

**ДОГОВОР (ПОЛИС)
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

№ 432-231-002025/14

«21» марта 2014 г.

г. Красноярск

Следующие объекты, условия и формы страхования составляют неотъемлемую часть настоящего Договора (Полиса) (далее – Договор):

СТРАХОВАТЕЛЬ: **Закрытое акционерное общество Научно – производственный коммерческий центр «Энергия»**
Россия, 119270, г. Москва, Лужнецкая набережная, д. 2/4, стр. 19,
ИНН 7704655662, КПП 770401001,
Расч. счет № 40702810700482001325 в банке ОАО «УРАЛСИБ»,
Корр. счет № 30101810100000000787, БИК 044525787.

СТРАХОВЩИК: **Открытое страховое акционерное общество «Ингосстрах»**
Россия, 117997, г. Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр. 2,
ИНН 7705042179, ОГРН 1027739362474, КПП 775001001,
Расч. счет: 40701810500020106042 в ОАО «Сбербанк России», г. Москва,
Корр. счет: 30101810400000000225, БИК: 044525225.
Филиал ОСаО «Ингосстрах» в г. Красноярск
Россия, 660021, г. Красноярск, пр. Мира, 105.

ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ (ТРЕТЬИ ЛИЦА): Настоящий договор страхования заключен в пользу лиц, которым может быть причинен вред (далее – Третьи лица, Выгодоприобретатели).

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА: По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении оговоренного в настоящем Договоре события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах установленной настоящим Договором суммы (страховой суммы).

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ: Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с «Общими условиями по страхованию профессиональной ответственности» ОСаО «Ингосстрах» от «14» апреля 2009 года (далее – Общие условия) (Лицензия ФССН С №0928 77 от «20» июля 2010 года).

Перечисленные в настоящем пункте Общие условия страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил эти Общие условия, ознакомлен с ними и обязуется выполнять.

ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ: Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском его ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда имущественным интересам Третьих лиц при осуществлении Застрахованной деятельности.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ: Страховым случаем является наступление гражданской ответственности, повлекшее возникновение обязанности Страхователя возместить вред, причиненный имущественным интересам Третьих лиц в результате непреднамеренных ошибок и/или упущений, допущенных при осуществлении Застрахованной деятельности. Страховой случай считается наступившим при соблюдении условий, указанных в п.4.3.

Страхователь

Страховщик

Общих условий.

**ЗАСТРАХОВАННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:**

По настоящему Договору застрахована исключительно следующая деятельность Страхователя *в области экспертизы промышленной безопасности:*

- Проведение экспертизы проектной документации на строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, консервацию и ликвидацию опасных производственных объектов;
- Проведение экспертизы технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах;
- Проведение экспертизы зданий и сооружений на опасных производственных объектах;
- Проведение экспертизы деклараций промышленной безопасности.
- Проведение экспертизы документов, связанных с эксплуатацией опасных производственных объектов.

Вышеуказанные виды деятельности в области промышленной безопасности осуществляются в следующих отраслях:

- Нефтяная и газовая промышленность;
- Химические, нефтегазоперерабатывающие, взрывопожароопасные и химические опасные производства;
- Котлонадзор;
- Подъемные сооружения;
- Системы газоснабжения;
- Транспортирование опасных веществ;
- Угольная промышленность;
- Горнорудная промышленность;
- Металлургия;
- Взрывоопасные объекты хранения и переработки зерна;
- Производство, хранение и применение взрывчатых веществ.

**ОБЪЕМ СТРАХОВОГО
ВОЗМЕЩЕНИЯ:**

Страховое возмещение, подлежащее выплате Страховщиком при наступлении страхового случая по настоящему Договору, включает в себя компенсацию:

1. Вреда, причиненного жизни и здоровью физических лиц;

2. Реального ущерба:

2.1. возникшего в результате повреждения, полной или конструктивной гибели имущества (вещей) Третьих лиц, которое включает:

- действительную стоимость погибшего имущества на день причинения вреда за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования – в случае полной гибели (утраты) имущества;

- расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного имущества. В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей и оплата работ по ремонту (восстановлению) – при повреждении имущества.

- расходы по утилизации погибшего имущества, если утилизация должна быть произведена в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации – в пределах 10% от действительной стоимости имущества на день причинения вреда.

2.2. причиненного Страхователем Третьим лицам и связанным с потерей или порчей документов (в части расходов на восстановление утраченных подлинников документов на нотариальное заверение документов, оплату государственной пошлины, оплату стоимости бланков документов и т.п.), переданных Страхователю Третьими лицами и находящихся в распоряжении Страхователя для осуществления Застрахованной деятельности.

ИСКЛЮЧЕНИЯ:

Помимо исключений, указанных в разделе 5 Общих условий страхования профессиональной ответственности, настоящим Договором также не покрываются:

1. Имущественные претензии, вызванные и связанные с неисправностью вычислительной сети и повреждением информационных данных: искажение

Страхователь _____

Страховщик _____

информации, уничтожение информации, кража, деформация, выход или невозможность выхода к данным или воздействие на хранящуюся в электронном виде информацию – частично или полностью в результате действий компьютерного вируса или лица, не являющегося партнером, директором или работником Страхователя;

2. Имущественные претензии о возмещении вреда, который должен быть компенсирован в рамках обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в рамках Федерального Закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте» № 225-ФЗ от «27» июля 2010 года или иного обязательного страхования, однако такой вред подлежит возмещению сверх сумм, подлежащих возмещению по указанным видам страхования;

3. Любые требования о возмещении вреда, причиненного работникам Страхователя, если вред причинен при выполнении работниками своих трудовых обязанностей (ответственность работодателя);

4. Гибель, порча, разрушение компьютерных записей вследствие повреждений, вредителей или естественного износа, природно-атмосферных условий, низких температур или влияния магнитного поля или магнитных явлений;

5. Имущественные претензии со стороны или в отношении любого физического или юридического лица,

- которые находятся в собственности, под контролем (более 50% акций), в хозяйственном ведении или управлении Страхователя;

- в собственности, под контролем, в хозяйственном ведении и управлении которых находится Страхователь;

6. Имущественные претензии, вызванные и связанные с предоставлением Страхователем любых гарантийных обязательств и поручительств.

**ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ
(СРОК ДЕЙСТВИЯ
ДОГОВОРА
СТРАХОВАНИЯ):**

С «25» марта 2014 года по «24» марта 2015 года, обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Договором. Настоящий Договор покрывает исключительно требования (имущественные претензии) о возмещении вреда, заявленные Страхователю в течение Периода страхования.

**РЕТРОАКТИВНЫЙ
ПЕРИОД:**

Ретроактивный период по настоящему Договору установлен с «25» марта 2014 года. Страховой случай считается наступившим при условии, что ошибка, упущение при осуществлении Застрахованной деятельности были допущены в течение Периода страхования и (или) Ретроактивного периода.

СТРАХОВАЯ СУММА:

Страховая сумма (Лимит ответственности Страховщика) по настоящему Договору устанавливается в размере **5.000.000,00 (Пять миллионов) рублей 00 копеек.**

СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

26.000,00 (Двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек за период страхования. Оплата страховой премии производится единовременным платежом в соответствии с выставленным счетом в срок по «25» марта 2014 года.

При неуплате страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре (Договоре) как дата уплаты страховой премии, настоящий Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

**ТЕРРИТОРИЯ
СТРАХОВАНИЯ:**

Настоящий Договор действует исключительно в отношении требований о возмещении вреда, причиненного в пределах территории Российской Федерации.

ВАЛЮТА СТРАХОВАНИЯ:

Все лимиты, франшизы и суммы премии выражаются в Рублях. Расчеты по настоящему Договору осуществляются по курсу ЦБ РФ на дату соответствующего платежа, осуществляемого сторонами.

**ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ
ДОГОВОРА:**

Все изменения в условия настоящего Договора в период его действия могут вноситься по соглашению сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнений к Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

Страхователь _____

Страховщик _____

УВЕДОМЛЕНИЯ:

Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, должны быть в письменной форме и будут считаться переданными надлежащим образом, если они переданы любым из следующих способов: факсом, заказным письмом или доставлены лично и вручены под расписку уполномоченным представителям сторон настоящего Договора. Все соответствующие координаты указаны в реквизитах сторон.

СТРАХОВАТЕЛЬ:
ЗАО НПКЦ «Энергия»

Генеральный директор

От Страхователя:


И.Н. Агарков


СТРАХОВЩИК:
ОСАО «Ингосстрах»
Филиал в г. Красноярск

Директор

От Страховщика: 
С.А. Шашко
Доверенность № 2748877-600/13 от 25.12.2013г.

